
Seeged egyetemei az elmúlt hetek-
ben a megemlékezés ünnepélyes lázá-
ban égtek. Bizonyos, hogy a sportra-
jongók ugyanakkor tudták, hogy az 
1921-es év az egyetem és a város sport-
története szempontjából is jelentős dá-
tum. Természetes veszély minden meg-
emlékezés alkalmával, hogy az emlé-
kezés tar tó ja patet ikus túlfűtöttséggel 
túlértékeli a jubi leum jelentőségét. 
Nem akarunk ebbe a hibába esni; de 
őszintén meg kell mondani, hogy le-
hetetlen bizonyos pátosz és meghatot t -
ság nélkül beszámolni arról, hogy egy 
sportegyesület 50 év óta oly sok ne-
hézség, megpróbáltatás, anydgi prob-
léma, különböző társadalmi ráhatások 
közepette folyamatosan működni, még-
hozzá igen eredményesen működni ké-
pes volt és jelenleg is. Kétségtelen 
ugyanis, hogy a sportegyesület nem 
csupán a város, hanem a délterület 
sporttevékenysége szempontjából is 
szinte megalakulásától kezdődően mi-
nőségi szintet ért el, jelenleg pedig a 
dél terület olyan kiemelt sportegyesü-
lete, amely számos sportágban orszá-
gosan reprezentál ja a területet , illetve 
a város sport já t . Mindezekről beszél-
ni, mindezekről emlékezni igen jóleső 
a jubileumi ünnepség során, de ta lán 
ennél is jólesőbb látnunk, tapasztal-
nunk azt, hogy az egyesület — a sport-
tevékenység szervezeti kereteinek meg-
teremtésén túlmenően — milyen je-
lentős közösségi, nevelőhatással is bírt 
és bír. 

Sajnos a r ra nincs ezúttal mód, hogy 
akárcsak a kiemelkedő ismertebb ve-
zetők és sportolók valamelyikéről név-
szerint megemlékezzünk. Számontar t -
juk azonban őket, figyelemmel kísér-
jük jelenlegi pályafutásukat is, ha sza-
bad így mondani, kicsit magunknak is 

t u d j u k őket. Nem volna egészen igaz-
ságos, csupán a legjobbakról emlékezni. 
Hiszen nagyon kedvesek nekünk azok 
a szerényebb képességű — országos, 
vagy éppen nemzetközi hír t el nem 
érő — sportolóink ls, akik a maguk 

Köszöntjük 
az 50 éves egyetemi sportklubot 

szerényebb adottságaihoz képest tö-
rekvő, lelkes szorgalommal és sport-
emberhez méltó magatar tásukkal tu -
la jdonképpen a sportegyesület igazi kö-
zösségét jelentették és jelentik. Ugyan-
így fel tét lenül kell beszélnünk annak 
a szinte számtalan lelkes aktívának, 
kisebb-nagyobb beosztásban dolgozó 
sportvezetőnek az áldozatos tevékeny-
ségéről, akik nélkül nincs és nem le-
het fe j le t t sportélet és különösképpen 
elképzelhetetlen a közösség. 

Az egyetemi jubileumi emiékezés so-
rán többszörösen elhangzott, hogy 50 
év nem nagy idő az egyetem története 
szempontjából. Én a mi vonatkozá-
sunkban megfordí tanám ezt a mondást, 
mer t úgy érzem a sporttörténet szem-
pontjából egy egyesület 50 esztendeje 
már igen jelentős és feltétlenül szám-
baveendő időszak. Meglehetősen ho6z-
szú ahhoz is, hogy az egyesület törté-
netének dátumszerű adataival, fej lődé-
sének egyes mozzanataival részleteiben 
foglalkozni tudnánk. Ezért csupán a 
leglényegesebbek: 

1921-ben Szegeden lelkes spor t ra jon-
gók lerakták a város ú j sportegyesü-
letének az alapkövét, létrehozták c 
mai SZEOL elődjét a KEAC sport-
egyesületet. Bár az egyesület bizonyos 
iolytonosságot érzett a kolozsvári egye-
temen működő KEAC Sportegyesület-
tel, mégis lényegében ú j egyesületnek 
kell tekintenünk azt sporttörténeti 
szempontból. A szigorúan társadalmi 
vezetésű amatőr alapokon nyugvó 
sportegyesület, főleg a főiskolai sport 
területén jelentős eredményeket ér t el; 
labdarúgó csapata, illetve annak egyes 
kiemelkedő képességű játékosai nem-
zetközi elismeréshez is jutottak. A 
labdarúgás mellet t egyéb szakosztályok 

is területileg, sót országosan számba-
vehető hatékonysággal működtek, mint 
az atléták, birkózók, asztaliteniszezők, 
úszók, vízilabdázók stb. 

A felszabadulást megelőző időszakra 
a lelkes sportszellem a kitűnő közös-
ségi élet, az adottságokhoz képest jó 
eredmények, a város sportközönsége 

részéről érvényesülő népszerűség és 
megbecsülés volt a jellemző. A hábo-
rús események sajnála tosan hatottak a 
sportkör szellemére és tevékenységére 

x is, de ez szerencsére igen rövid életű-
nek bizonyult. A felszabadulással az 
egyetemi sportéletnek és ennek meg-
felelően a szegedi egyetemi sportélet-
nek is ú j szakasza kezdődött meg. Nem 
tagadtuk soha, s nem tagad juk ma 
sem a közösséget, a folyamatosságot a 
felszabadulás előtti sportkörrel . Két -
ségtelen azonban, hogy az 1945-tel kez-
dődő második negyedszázad az egyesü-
let életében, jellegében különbözött az 
első 25 évben kialakult struktúrától. 
Nem kell különösen magyarázni a szo-
cialista sportpolit ika célkitűzéseit, az 
ebből eredő következményeket és kö-
vetelményeket, amelyek természetesen 
a mi sportegyesületünkre is vonatkoz-
nak. Ugyanakkor a sportnalk az a ko-
rábban elképzelhetetlen mér tékű anya-
gi és társadalmi támogatása objektíve 
teremti meg a lehetőséget az egyesü-
leti sporttevékenység szakmai és te-
gyük hozzá, mint legalább ennyire 
fontos célkitűzést, az emberi közösségi 
nevelés hatékonyságának biztosítására. 
Talán önteltség nélkül mondha t juk , 
hogy a szakmai és a nevelési célkitű-
zések realizálása szempontjából egya-
ránt voltak és vannak jól érzékelhető 
eredményeink. S ezeket az eredménye-
ket. természetesen nem szabad egy-egy 

bármennyi re i s fontos és népszerű 
sportág időközönkénti viszonylagos si-
kertelensége mia t t e lfelednünk. 

Nagy dolognak t a r t juk , hogy egyete~ 
münk 13 szakosztálya ezres nagyság-
rendű sportolói gárdával, önálló léte-
sítményekkel, nemzetközi és országos 
hírű sportolókkal, kitűnő szakemberek-
kel s nem utolsósorban — az Ola j ipa r -
ral történt rendkívül kedvezőnek b i -
zonyult fúzió óta — szilárd anyagi bá-
zissal rendelkezik. Ugyanúgy e lmond-
ha t juk , hogy sportolóink túlnyomó 
többségének sporterkölcse és emberi 
magatartása kifogástalan. A közösségi 
szellem a szakosztályokban á l ta lában 
jó, s a társadalmi aktívák az elődök-
höz hasonló lelkesedéssel, ügyszeretet-
tel végzik tevékenységüket nap ja ink -
ban is. Mindez igen biztató a jövőre 
szólóan, biztató a r ra vonatkozóan, hogy 
a szocialista sportpolit ika a lapvető cél-
kitűzéseit, a minőségi sport színvona-
lának emelését és ugyanakkor a tömeg-
sport bázisának szélesítését eredmé-
nyesen tudjuk megvalósítani. Erre te-
szünk ígéretet most, az 50 éves jubi-
leum alkalmából, e r re koncentrá l juk 
erőnket, m e r t úgy véljük, ezzel le-
szünk méltó folytatói az 50 éves év-
fordulójá t ünneplő sportegyesületünk-
nek. 

Ehhez ké r jük a bázisszerveink, az 
egyetemek és az o la j ipar támogatását , 
az országos, megyei és városi pá r t - és 
társadalmi szervek, á l lami- és spor t -
vezetés támogatását , egyesületünk tag-
ságának, akt íváinak közreműködését, ' 
nem utolsósorban az á l ta lunk oly 
nagyra becsült régi vezetőknek és 
sportolóknak az együttérzését. Biztosak 
vagyunk, hogy következő jub i leumun-
kon a sportegyesület további fej lődésé-
ről, a jelenlegit is meghaladó sikerei-
ről lesz a lkalom beszámolni. Ennek 
reményében köszöntjük az 50 éves 
szegedi Egyetemi és Olaj ipari Sport -
klubot. 

DR. KEMENES BÉLA 
a SZEOL elnökhelyettese 

Festi a labdát? 
„Festi a labdát! Csal ja a focit! Nem 

érdekli má r a labdarúgás. Megelége-
dett, révbe fu to t t ember". Vélemények, 
mi több. vádaskodások hangzanak a vá-
ros széltében, hosszában. Az utóbbi he-
tekben valóban nem játszott valami jól 
Bánfalvi Sándor. De azt azért mégsem 
gondolnám, hogy „focicsaló" lenne a 
SZEOL NB I felé haladó labdarúgó 
csapatának játékosa. 

— Nem vagyok elégedett, nincs okom 
rá — fakadt ki beszélgetésünkkor elke-
seredetten a szőke középpályás. — Sze-
retek játszani. Tudom és nem fele j tem 
el, mi mindent köszönhetek a labdarú-
gásnak. 

Máris az „örök t éma" kellős közepébe 
vágtunk, bár a focinak csak másodla-
gos szerepet szántam. 

— Egyedül Ági tudja , mennyire letör 
egy-egy rosszabb játék. Szigorúbb va-
gyok magamhoz, mint kri t ikusaim, bí-
rálóim. 

— Csak én látom — mondja a fele-
sége —, amint órákon á t töpreng, vívó-
dik, ha rosszabbul játszott. Nem igaz, 
hogy Sanyi nem akar focizni, vagy 
mindegy neki, mi történik a pályán. De 
kit is érdekel ez? 

Például engem, és talán másokat. 
Gondjaik, baja ik nekik is lehetnek, 
sportoló egyetemistáknak. 

Hirtelen elhallgattak, min tha meg-
bánták volna a gyors kitárulkozást. 
Csönd telepedett a szobára, melyben 
hata lmas pálma az ablak előtt, a sarok-
ban íróasztal, mellette szekrénysor, a 
polcokon könyvek. Tankönyvek, at la-
szok, regények. Mindketten nappali ta-
gozatos hallgatók. 

Schmlzl Ágnes, a feleség másodéves 
főiskolás, földrajz-testnevelés szakos. 
A főiskola tornászcsapatának egyik fő 
erőssége. 

— Komlón kezdtem tornázni kilenc 
éve — vall kedvenc sport járól . Ügy 
éreztem, ehhez van a legtöbb adottsá-
gom. Miután Szegedre kerültem, egy 
évet kihagytam, ma jd a SZEOL-ban 
folytat tam. Tavaly felvet tek a főiskolá-
ra, azóta ott tornázom. 

— Sokat kell tanulni, edzeni. Nem 
nehéz a kettőt összeegyeztetni? 

— Nehéz, de nem megoldhatat lan — 
kapcsolódik beszélgetésünkbe Sanyi. — 
Legalábbis idáig sikeresen vet tük az 
akadályokat, mindket ten jó rendűek 
vagyunk. Az egyetemen megértőek a " 
tanárok. Azzal is segítenek, hogy más 
csoportokkal mehetek szeminár iumok-
ra, ha az enyém edzésnapokon van. 

— Tantárgyaink lényegében külön-
böznek — veszi vissza a szót Ági —, 
mégis tudunk segíteni egymásnak. Év-
közben itthon „házi szemináriumokat" 
tar tunk. 

— Hogyan tudod vizsgáidat letenni, 
hiszen többnyire egybeesik az alapozás-
sal? 

— Természetesen fokozottabban ké-
szülök évközben is. Amiből csak lehet, 
má r korábban, az alapozás kezdete 
előtt levizsgázom; a nagy fizikai meg-
terhelés mellett sokkal nehezebb kon-
centrálni. Egy-egy regény olvasása fel-
old, de ilyenkor tanulni képtelen va-
gyok 

Szórakozásra jut idő? 
— Kevés, de igyekszünk ésszerűen 

kihasználni minden alkalmat. Legtöbb-

ször a tévét nézzük, es sokat olvasunk. 
Van olyan nap, hogy reggel elköszö-
nünk egymástól, és csak késő este ta-
lálkozunk. Nekem rendszerint esténként 
vannak az edzések. Órákra, edzésekre 
járni , ez tölti ki napja ink többségét. 

Visszakanyarodunk a labdarúgáshoz. 
A csapat hangulatáról, a véleményekről 
faggatom Sanyit. 

— Egy emberként bízunk a bekerü-
lésben — vágja rá habozás nélkül. — 
Fel kell jutnunk az NB I-be, s szeret-
nénk végre ott megkapaszkodni. Ahhoz 
persze erősíteni kell. A játékosok kö-
zött jó a hangulat, mindenki nagyon 
akar . Talán, ha egy id-picit még job-
ban harcolnának egymásért ís « pá-
lyán? Gondolok ítt arra, ha valakinek 
nem megy a játék. Biztatni, lelkesíteni 
kell ilyenkor, nem pedig korholni. 

— Elhiszem, szeretnél mindig jól ját-
szani. Most valahogy nem megy. Miért? 

— Ki t u d j a ? Pedig nagyon akarok. 
Pályafutásom a la t t csak egyszer voltam 
ehhez hasonló hullámvölgyben. Közvet-
lenül Szegedre kerülésem előtt. Akkor 
edzőm Lantos Mihály és a vezetők is 
mellém álltak, szeretettel, megértéssel 
segítettek á t a nehéz buktatón. Min-
denkinek van rossz periódusa. Ügy lá t -
szik, most estem bele, s ezt sokan félre-
értik, félremagyarázzák. Ez f á j . Sajnos, 
bizonytalanná vál tam, nem tudom hová 
tenni magam. Ez a legrosszabb. Szeret-
ném megjegyezni, bármily furcsán is 
hangzik, én örülök a legjobban, Varga 
Gyuszi sikerének. Végre megtalál ta ön-
magát . Kész vagyok a nemes értelem-
ben vett vetélkedésre, rivalizálásra, 
mer t ez nekem is, a- csapatnak is hasz-
n á r a válik. Bizonyítani akartát, nem 
szavakkal, de tettekkel a pályán! 

Házaspár, akik nap mint nap bizo-
nyítják, jól megfér egymás mellett a 
tanulás és a sport. Persze az ő életük 
sem mentes a problémáktól. Élvonalban 
sportolni, jól tanulni, sohasem tartozott 
a könnyű feladatok közé. Kívánjuk, to-
vábbra is sikerrel vegyék az akadályo-
kat. és Sanyi minél előbb, régi napja i ra 
emlékeztető, jó játékkal lepje meg a 
szurkolókat — a lak változatlanul bíz-
nak benne. 

GYÜRKI ERNŐ 

Lesz-e folytatás? 
G y c t e t « s : J A T E t . 

Fellendülőben van az egyetemek kö-
zötti sportélet — állapíthatjuk meg, ha 
arra gondolunk, hogy az elmúlt, alig 
két hónap alatt máris két rangos ver-
sengésre került sor. 

Az indulás itt Szegeden történt a 
JATE által rendezett jubileumi sport-
rendezvényekkel. Mint ismeretes, a 
győztesnek járó emlékserleget mindkét 
sportágban a JATE válogatot t ja kapta. 

Október 30-án és 31-én a debreceni 
egyetemisták látták vendégül hét egye-
tem illetve főiskola kispályás labdarú-
gó csapatait. 

Az idén kiír t „Hatvani Is tván" em-
lékversenyen a rendező KLTE csapatai 
mellett a Miskolci Műszaki Egyetem, 
a Nyíregyházi Tanárképző Főiskola, az 
ELTE, a Debreceni Felsőfokú Építőgé-
pészeti Technikum, az Orvosegyetem, 
az Agrár tudományi Egyetem, valamint 
a JATE vett részt. 

Az i rányj tot t sorsolással három cso-

por t ra osztott, rangos mezőny 30-án lé-
pett pályára. 31-én a csoportelsők kör-
mérkőzéssel döntötték el egymás kö-
zött az első helyezés sorsát. 

Egyetemünk két csapata közül a JA-
TE I. néven szereplő, TTK- S hal lga-
tókkal megerősített elsőéves jogász-
együttes nagy fölénnyel, megérdemel-
ten került a döntőbe. Második csapa-
tunk ugyan nem ju tot t a legjobb há-
rom csapat közé, de a játékosok eldi-
csekedhetnek azzal, hogy ők ütöt ték el 
a döntőbe jutástól a KLTE ba jnok je -
löfrtnek kikiáltott első csapatát . Még a 
szombaton este rendezett DOTE gó-
lyabál sem t ud ta megakadályozni, 

összeszokott és nagyon jól játszó 
csapatunk a nyíregyháziakkal 0:0-

át játsszon, a DOTE csapatát pedig 3:0 
arányban legyőzze. Mivel a nyíregy-
háziak a debreceni orvosok ellen 2:0-ás 
győzelmet értek él. így csapatunk gól-
különbséggel került az első helyre, s 
hozta el idén a hatvani István" ván-
dorserleget. 

Lesz-e folytatás ? 
Reméljük, hogy az idén indul t ed-

digi szép sorozatnak lesz folytatása is. 
Folytatása egyrészt az egyetemek kö-
zött rendezett sportvetélkedőknek, más-

részt pedig játékosaink eddigi szép 
győzelmi sorozatának. Természetesen 
ahhoz, hogy ezeket a versenyeket foly-
tatni lehessen, KISZ bizottságunk igye-
kezete és anyagi e re je nem elegendő. 
Szükségünk lesz az egyetem ál lami 
vezetésének a támogatására is. Most, 
a jubi leumi rendezvények keretén 
belül lezajlott ba jnokságra — ter-
mészeténél fogva — minden támogatást 
megkaptunk. Reméljük, hogy a jó in-
dulás után a továbbiakban a többi 
egyetemhez hasonlóan mi is több tá-
mogatást kapunk állami vezetésünktől 
az ilyen jellegű versenyek rendezésére! 

Nagy szükség lenne erre, hiszen a 
különböző egyetemek sportvezetőinek 
itt Szegeden tar to t t megbeszélésén 
mindannyiunk hangoztatta, hogy szük-
séges ilyen jellegű versenyeket ren-
dezni. mer t a mind erősebben jelent-
kező igény és lelkesedés nemcsak lehe-
tővé, de szükségessé is teszi ezt. 

Másrészről pedig az eddigiek a lap ján 
kézzelfoghatóan is bebizonyosodott, 
hogy egyetemünkön nemcsak lelkes, de 
küzdeni és győzni tudó, képzett játéko-
sok vannak. 

Az a légkör, amiben mindkét verseny 
lezajlott, nyilvánvalóvá tette, hogy ezek 

a találkozók nemcsak sportesemények, 
hanem egyúttal az egyetemek közötti 
kapcsolat egyik — s nem is lebecsü-
lendő — láncszeme. 

HORVÁTH ANTAL 

Mesélik... 
Az ambulancián jelentkezik egy 

beteg. Adatfelvétel után megkérdezi az 
orvos: 

— Mi baja? 
— Rosszul léptem. 
— Mutassa a lábát! 
— De, doktor úr, nem az fáj a hi-

bás lépés óta, hanem a fejem! Az or-
vos egy pillanatig meditál, majd maga 
elé dünnyögi: 

— Hmm... bizonyára agy/rázkó-
dott... 

— Nem — vág közbe a beteg —^ 
sakkozó vagyok. 

• 
Az ideggyógyásznál: 
— Doktor úr, már halálra idegesít, 

hogy úgy érzem, mindig követnek — 
panaszolja a beteg. 

— Ebben az urbanizációs világban 
sokan vannak így — nyugtatja az or-
vos. Próbáljon sokat sétálni egyedül. 

— Azt sajnos nem tehetem — tilta-
kozik a páciens. 

— Miért? 
— Idegenvezető vagyok 

• 
A szemklinikán idős bácsi pa-

naszolja, hogy rosszul lát. Az orvos egy 
tábla elé ülteti és egymás után próbál-
gatja a bácsi szeme előtt az üvegeket, 
kéri, olvassa a betűket. A kísérletezés 
már-már kezd eredménnyel járni, ami-
kor az orvost kihívják a vizsgálóból.' 
Néhány perc múlva visszatér, ismét le-
ülteti a bácsikát egy tábla elé és to-
vább próbálgatja az üvegeket. A pá-
ciens azonban mostmár semmiféle üve-
gen keresztül sem tudja leolvasni a 
tábláról a betűket. Az orvos türelmét 
vesztve biztatgatni kezdi: 

— Bácsikám, olvassa már7 
— Nem tudom, doktor úr. 
— Nem létezik, mielőtt kimentem, 

már majdnem minden betűt rendesen 
tudott olvasni! 

— Ja, az más volt — mondja a bá-
csi. 

— Dehát miért? 
— Mer' azon a másik táblán nagy-

betűk voltak! 
•>•>•> 

— Tudja, doktor úr, azokat tanultam 
valamikor az iskolában, ezen a másik 
táblán meg kisbetűk vannak, én azokat 
sose tanultam olvasni.,, 

— szabó — , 
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